CVII.

Personæ per quas confici acceptilatio potest, sunt creditor & debi-

& debitor. Horum nomine alij non possunt; veluti tutor, curator, procurator, nisi prius domini obligationem nouent. (a) Et ne seruus quidem iussu domini acceptum facere potest, quod domino debetur. (b) Acceptò tamen liberare dominum suum potest. (c)

(a) *l. & per iusiurandum 13. §. tutor. 10. ff. de acceptilat. Facit l. nemo alieno nomine, iunct. l. actus legitimi. 77. ff. de R. I. vid. Donell. lib. 16. commentar. cap. 21. pag. 733. & seqq. Obstat videtur quò ad procuratorem, l. 3. ff. de acceptilat. vid. Cuiac. lib. 15. obseruat. cap. 16. Donell. d. cap. 21. pag. 735. vers. quod in creditoribus. Et dissentientem Hotoman. lib. quest. Illustr. cap. 34. & lib. 2. amicabil. respons. cap. 30. (b) *l. pen. ff. de accept. Donell. d. cap. 21. pag. 734. lin. 43. & seqq. (c) l. an inutilis 8. §. acceptò liberare. ff. de acceptilat.**

CII X.

Ea tantum obligatio per acceptilationem tolli potest, quæ verbis est contracta. (a) Vt autem & reliquæ obligationes eodem modo perimi possint, Aquiliana efficitur stipulatione; veluti si prius quod ex alia debetur causa, in stipulationem deducatur, & deinde per acceptilationem tollatur. (b)

(a) *§. item per acceptilationem. vers. quo genere. Instit. quibus mod. toll. oblig. l. an inutilis 8. §. acceptum fieri. l. accepto 19. ff. de acceptilat. l. nihil tam naturale. & l. omnia quæ iure. ff. de R. I. (b) d. §. item per acceptilationem, vers. sed & id, & vers. est autem pro dita. Instit. quibus mod. toll. obligat. l. vltim. C. de acceptilat. l. & vno 18. §. 1. ff. d. t. l. 4. & l. 5. ff. de transact.*

CIX.

Et vno, & pluribus, vel certis, vel incertis; vel quibusdam, exceptis cæteris; & omnibus ex causis vna acceptilatio, & liberatio fieri potest. (a) Quinetiam pro parte debiti rectè acceptilatio fieri potest; (b) Modò debitum sit diuiduum, & pars quæ in acceptilationem deducitur, verè sit pars totius. (c)

(a) *d. l. & vno 18. in princ. ff. de acceptilat. (b) §. item per acceptilationem. vers. sed & id. Instit. quibus mod. toll. obligat. l. pars 8. & l. seq. & l. qui hominem 17. ff. de acceptilat. (c) l. Et per 13. §. 1. & §. 2. ff. d. t.*

Et quod

CX.

Et quod in diem vel sub conditione debetur, acceptilatione tolli potest. Sed ira factum apparebit, si conditio stipulationis extiterit, vel dies venerit.

l. quod in diem. 12. l. si sub conditione. 21. ff. d. t.

CXI.

Forma acceptilationis continetur, tum interrogatione debitoris, & responsione creditoris, de accepto ferendo debito; (a) tum hoc ipso etiam, quod acceptilatio pure, non in diem, non item nominatim sub conditione fieri debet: (b) tum etiam in eo consistit, quod acceptilationem cum obligatione consonare oportet. (c)

a) *d. s. item per acceptilationem. Inst. quib. mod. toll. obligat. l. 1. l. pluribus. 7. l. pars. 9. l. si is, qui. 15. ff. de acceptilat. (b) d. l. actus legitimi. 77. ff. de R. I. l. 4. l. 5. ff. de acceptilat. (c) l. nisi consentiat. 14. junct. l. & per iusiurandum. 13. §. 1. & seqq. ff. d. t.*

CXII.

Etsi verò inutilis est stipulatio, vtile tamen pactum continet, & eius vim habet.

l. an inutilis. 8. in princ. ff. de acceptilat. vid. Donell. lib. 16. Commentar. cap. 21. in fin.

CXIII.

Vis & effectus acceptilationis est, liberatio ab obligatione, quæ ipso iure contingit. (a) Et si ex pluribus reis stipulandi vnus acceptum fecit, liberatio contingit in solidum. (b) Si item ex pluribus obligatis vni accepto feratur, non ipse solus liberatur, sed & hi, qui secum obligantur. (c)

a) *l. si accepto. 19. §. 1. ff. de acceptilat. l. 2. & l. 3. C. eod. tit. (b) l. & per. 13. §. vlt. ff. d. t. (c) l. si ex pluribus. 16. ff. de accept.*

CXIV.

EX MODIS, QUIBVS OBLIGATIO ipso iure dissolvitur, intercedente facto eorum, ad quos obligatio pertinet, reli-

Nnn

quum

quum est delictum creditoris, pecuniam aut rem sibi debitam auferentis. Placet enim & hunc ius crediti eo facto amittere, quod non aliter fit, quàm debitor liberato.

l. exstat. 13. ff. quod metus caus. & l. pen. ff. ad L. Iul. de vi priuat. & l. si quis in tantam. 7. C. unde vi. Donell. lib. 16. Commentar. cap. 9. in princ.

CXV.

HACTENVS DE MODIS, quibus ipso iure obligatio dissoluitur: Dispiciemus nunc de his, quibus debitori contingit liberatio ope exceptionis. Horum autem genera duo sunt; vnum complectitur eas species, ex quibus singulis ab initio, id est, eo tempore, quo obligatio constituitur, ipsa quoque exceptio nascitur: alterum continet species, quarum quæque, post constitutam obligationem, quandam exceptionem gignit.

CXVI.

Primum genus producit vel conditio causæ, & negocij, quo obligatio contrahitur; vel personæ, quæ obligatur ratio & qualitas.

Vide Donell. lib. 16. Comment. cap. 22.

CXVII.

Causa illa & negocium est, quo quis vel metu coactus promissit, vel dolo deceptus, vel errore suo falsus, vel spe futuræ numerationis cauit, se pecuniam accepisse, quam non accepit, vel libertus patrono onerandæ libertatis causa stipulanti quid promissit.

CXVIII.

Metus ille obligato præbet exceptionem, quod metus causa; (a) dolus, exceptionem doli, (b) vel remota doli mentione, exceptionem in factum; (c) Error similiter doli, vel in factum exceptionem; (d) Cauta, sed non numerata pecunia, exceptionem non numeratæ pecuniæ; (e) aduersus patronum, cui stipulanti onerandæ libertatis causa, libertus quid promissit, prodita est ipsi liberto, & eius successoribus, (f) ob reuerentiam patrono debitam non doli, sed duntaxat in factum exceptio temperata, vt & bonæ fidei mentio fiat. (g)